Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 253 Viernes, 2 de noviembre de 2018 Pagina 27750

I. COMUNIDAD AUTONOMA

1. DispPOSICIONES GENERALES

Consejeria de Fomento e Infraestructuras

6586 Orden de 18 de octubre de 2018, de la Consejeria de Fomento
e Infraestructuras, por la que se regula el distintivo para la
identificacion de los vehiculos destinados al arrendamiento con
conductor, cuya autorizaciéon se encuentre residenciada en la
Comunidad Auténoma de la Regiéon de Murcia.

El articulo 14.3 de la Ley Organica 5/1987, de 30 de julio, de Delegacién
de Facultades del Estado en las Comunidades Autéonomas en relacion con
los transportes por carretera y por cable, establece que se delegan en las
Comunidades Auténomas cuantas actuaciones gestoras de caracter ejecutivo
sean necesarias para el funcionamiento de los servicios a que se refieren las
delegaciones realizadas y no se reserve para si o realice directamente la
Administracién del Estado.

De acuerdo con lo previsto en la Ley 16/1987, de 30 de julio, de Ordenacion
de los Transportes Terrestres, modificada por la Ley 9/2013, el arrendamiento de
vehiculos con conductor constituye una modalidad de transporte de viajeros, cuyo
ejercicio esta condicionado a la obtencidon de la correspondiente autorizacion.

Esta actividad viene regulada en el Real Orden 1057/2015, de 20 de
noviembre, por el que se modifica el Reglamento de la Ley de Ordenacién de
los Transportes Terrestres, aprobado por el Real Orden 1211/1990, de 28 de
septiembre, para adaptarlo a la Ley 9/2013, antes mencionada.

En consecuencia, el articulo 182.4 del Reglamento de la Ley de Ordenacidn
de los Transportes Terrestres, tras la modificacion operada por el Real Orden
1057/2015, establece que los vehiculos dedicados a la actividad de arrendamiento
con conductor no podran llevar signos externos de identificacién que induzcan a
confusidn con la actividad de los taxis. Sin perjuicio de ello, aquellas comunidades
autéonomas que, por delegaciéon del Estado, hubieran asumido competencias en
materia de autorizaciones de arrendamiento de vehiculos con conductor podran
exigir que los vehiculos amparados en autorizaciones de esta clase se identifiquen
externamente mediante algun distintivo.

Por su parte, desde hace tiempo se viene poniendo de manifiesto que, en
numerosas ocasiones, en puntos especificos de nuestra regién donde se produce
mayor demanda de estos servicios resulta muy dificil la comprobacion de que los
mismos se realizan cumpliendo la normativa vigente en la materia, debido a las
caracteristicas y condiciones de prestacion de este tipo de servicios de transporte
de viajeros con conductor.

Con el objeto de facilitar el control de los vehiculos dedicados a la actividad
de arrendamiento con conductor, cuya autorizacidon esté residenciada en la
Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia, y evitar la competencia desleal,
resulta necesario crear un distintivo para la identificacion de estos vehiculos, para
constatar de modo visual que los mismos estan provistos de la correspondiente
autorizacidon administrativa. Ello en aras a la mayor seguridad e informacion

NPE: A-021118-6586



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 253 Viernes, 2 de noviembre de 2018 Pagina 27751

de las personas usuarias, y constituyendo un instrumento Gtil para el mejor
desarrollo de las labores propias del personal encargado de la inspeccién de
los servicios de transportes, en su persecucion del intrusismo y la competencia
desleal que, tanto a las empresas de alquiler con conductor como al sector del
taxi, llevan a cabo vehiculos que realizan transporte de viajeros sin autorizacién
alguna, y, por tanto, sin haber acreditado ante la Administracién el cumplimiento
de las condiciones necesarias para prestar un servicio seguro y adecuado.

El articulo 6.3.c) de la Ley 10/2015, de 24 de marzo, por la que se establece
el sistema competencial en el transporte urbano e interurbano de la Regién de
Murcia, establece que corresponde a la Consejeria competente en transportes,
ejercer las competencias que, como delegadas, le otorga la Ley Organica 5/1987,
de 30 de julio, de Delegacion de Facultades del Estado en las Comunidades
Autdénomas en relacion con los transportes por carretera y cable.

En el procedimiento de elaboracion de esta norma se han observado
las prescripciones de la Ley 6/2004, de 28 de diciembre, del Presidente y del
Consejo de Gobierno de la Region de Murcia. El contenido de la presente Orden
ha sido enviada a diversas entidades relacionadas con el sector, con el fin de que
emitieran su parecer.

Asimismo, se ha informado favorablemente por el Consejo de Transportes de
la Region de Murcia.

En su virtud, conforme lo previsto en el articulo 6.3.c) de la Ley 10/2015, de
24 de marzo, por la que se establece el sistema competencial en el transporte
urbano e interurbano de la Regién de Murcia, y de acuerdo con el Consejo Juridico
de la Regidén de Murcia

Dispongo:
Articulo 1. Objeto.

Los vehiculos dedicados a la actividad de arrendamiento con conductor,
cuya autorizacion de la clase VTC se encuentre residenciada en la Comunidad
Autéonoma de la Region de Murcia, deberdn estar permanentemente identificados
mediante los distintivos previstos en el Anexo de esta Orden.

Articulo 2. Distintivos.

1. El primer distintivo previsto en el Anexo (pegatina trasera) se corresponde
con la imagen de la bandera de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia,
que podra llevar algun marcado realizado por el érgano competente.

2. El segundo distintivo contemplado en el Anexo (pegatina delantera) hace
referencia al mes y al afio en que el titular de las autorizaciones debera proceder
al visado de éstas. Igualmente, incluye la matricula del vehiculo autorizado.

Articulo 3. Lugar de colocacion de los distintivos.

Los distintivos regulados en el Anexo de esta Orden deberan colocarse
en la parte superior derecha de la luna delantera (pegatina delantera) y en
la parte inferior izquierda de la luna trasera del vehiculo (pegatina trasera),
respectivamente, de forma que resulten visibles desde el exterior sin interferir, en
ninguno de los casos, la visibilidad del conductor.

Articulo 4. Disposicion y validez de los distintivos.

1. El érgano competente para el otorgamiento de las autorizaciones, en el
momento en que éstas se entregan a las empresas titulares de los vehiculos
dedicados a la actividad de arrendamiento con conductor, deberd también

NPE: A-021118-6586



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 253 Viernes, 2 de noviembre de 2018 Pagina 27752

proporcionarles tantos distintivos como vehiculos con autorizacion tengan
expedida a su nombre, siendo Unicamente validos los distintivos facilitados por
dicho érgano.

2. Todo distintivo se exhibira sin deterioro, de forma que sean identificables
los datos que figuran. En caso contrario, serd necesario solicitar un nuevo
distintivo a la Administracién correspondiente. También sera necesario solicitar
un nuevo distintivo en el caso de sustitucién del vehiculo autorizado.

Articulo 5. Sanciones.

El incumplimiento de lo previsto en esta Orden serd sancionado conforme a
lo dispuesto en la Ley 16/1987, de 30 de julio, de Ordenacién de los Transportes
Terrestres.

Disposicién Transitoria Unica. Entrega de distintivos a los titulares de
autorizaciones de VTC en vigor.

En el plazo maximo de veinte dias naturales desde la publicacién de la
presente Orden, la Direccién General competente en materia de transportes
remitird, por correo certificado con acuse de recibo, a los titulares de
autorizaciones VTC en vigor, tantos distintivos como necesiten, en funcién de los
vehiculos con autorizacidon que ostenten.

Una vez entregados los distintivos, los titulares de autorizaciones VTC
deberdn colocarlos en los vehiculos a la entrada en vigor de la presente Orden.

Disposicién Final Unica. Entrada en vigor.

La presente Orden entrara en vigor transcurrido un mes contado desde el dia
siguiente al de su publicacion en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia.

Murcia, 18 de octubre de 2018.—El Consejero de Fomento e Infraestructuras,
Patricio Valverde Espin.

NPE: A-021118-6586



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 253 Viernes, 2 de noviembre de 2018 Pagina 27753

ANEXO

cC

Region de Murcia

VTC

PEGATINA TRASERA - 12xB centimetros

(e by

Regidn B de Murcia

al il

PEGATINA DELANTERA - 10x6.8 centimetros

NPE: A-021118-6586 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	9388/2018	Orden de 18 de octubre de 2018, de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, por la que se regula el distintivo para la identificación de los vehículos destinados al arrendamiento con conductor, cuya autorización se encuentre residenciada en 
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	9434/2018	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la lista provisional de admitidos y excluidos al concurso de traslados para la provisión de plazas de Médicos de Familia de Atención Primaria del Servicio Murci
	9435/2018	Corrección de errores de la Resolución de fecha 18 de junio de 2018, por la que se aprueba la relación definitiva de admitidos y excluidos en el procedimiento para el encuadramiento inicial en el Nivel I de carrera profesional del personal estat
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	9436/2018	Decreto n.º 208/2018, de 24 de octubre, por el que se regula la concesión directa de una subvención a la concesionaria Transportes Urbanos de Cartagena S.A., para sostenimiento del equilibrio económico en líneas de débil tráfico perteneciente a 
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	9410/2018	Orden de 24 de octubre de 2018 de la Consejera de Educación, Juventud y Deportes por la que se nombra a las personas que realizarán el asesoramiento en el Procedimiento de Reconocimiento, Evaluación, Acreditación y Registro de competencias profe
	9411/2018	Orden de 24 de octubre de 2018, de la Consejera de Educación, Juventud y Deportes por la que se nombra a las personas que realizarán la evaluación en el Procedimiento de Reconocimiento, Evaluación, Acreditación y Registro de Competencias Profesi
	9202/2018	Resolución de 22 de octubre de 2018, de la Directora General de Centros Educativos, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 5 de octubre de 2018 por la que se modifica la autorización de a
	Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades
	9380/2018	Orden de la Consejera de Familia e Igualdad de Oportunidades por la que se convocan los Premios al Voluntariado de la Región de Murcia.
	9206/2018	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades y la Consejería de Hacienda y Administraciones Publicas, con la entidad local de Águilas para la difusi
	9207/2018	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades y la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, con la entidad local de Aledo para la difusión
	9208/2018	Convenio de colaboración a suscribir entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Fuente Álamo, para la atención de personas mayores en plazas residenciales.
	9209/2018	Adenda de ampliación de plazas al convenio de colaboración suscrito el 30 de noviembre de 2017, entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Mazarrón, para la prestació
	9454/2018	Extracto de la Orden de 31 de octubre de 2018 de la Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades, por la que se convocan subvenciones a entidades del tercer sector de acción social, para el desarrollo de actuaciones de promoción y fomento d
	Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades
	I.M.A.S.
	9210/2018	Resolución por la que se aprueba el modelo único de acuerdo de concierto social para la reserva y ocupación de plazas en varios centros cuya titularidad corresponda a una misma entidad, en los sectores de personas mayores y personas con discapac
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	8742/2018	Anuncio de información pública conjunta relativo al Proyecto y Estudio de Impacto Ambiental sobre la ampliación y cambio de orientación productiva hasta 3.861 plazas de cebo, de una explotación inscrita en el Registro Regional de Explotaciones p
	III. Administración de Justicia
	Instrucción número Tres de Cartagena
	9092/2018	Juicio sobre delitos leves 156/2017.
	De lo Social número Dos de Murcia
	9203/2018	Seguridad Social 870/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	9182/2018	Impugnación de actos de la Administración 134/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	9181/2018	Procedimiento ordinario 295/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Nueve de Murcia
	9399/2018	 Procedimiento de oficio autoridad laboral 90/2018
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	9183/2018	Ejecución de títulos judiciales 31/2018.
	De lo Social número Uno de Alicante
	9091/2018	Procedimiento 644/2016.
	IV. Administración Local
	Alguazas
	9216/2018	Anuncio de aprobación y puesta al cobro del padrón de agua, saneamiento y recogida domiciliaria de basura correspondiente al tercer trimestre de 2018.
	Alhama de Murcia
	9205/2018	Padrón correspondiente al listado cobratorio de abastecimiento de agua y alcantarillado correspondiente al tercer trimestre de 2018.
	Blanca
	9192/2018	Aprobada inicialmente la modificación de la ordenanza reguladora de la concesión de tarjeta de estacionamiento para personas con discapacidad.
	Cartagena
	8894/2018	Edicto de exposición pública de la Cuenta General del Excmo. Ayuntamiento de Cartagena ejercicio 2017.
	Mazarrón
	9229/2018	Solicitud de autorización para nave para central hortofrutícola.
	Murcia
	9072/2018	Solicitud de autorización excepcional por razones de interés público para aparcamientos junto al Aeropuerto de Corvera, con emplazamiento en Polígono “Hacienda Enrique Meroño” polígono 64, parcela 334, Gabardón Valladolises.
	San Javier
	9193/2018	Oferta de empleo público del Ayuntamiento de San Javier correspondiente al ejercicio 2018.
	9194/2018	Aprobación definitiva de concesión de crédito extraordinario n.º 2/18.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Usuarios “Las Viñas”, Fuente Álamo
	9038/2018	Convocatoria a Asamblea General Extraordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2018-10-31T12:59:16+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



